У К А З
ГУ БЕРН А ТО РА  И РК УТС КО Й  О БЛАСТИ

16 октября 2023 года № 3 3 9 -уг

Иркутск

О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области
от 15 августа 2012 года № 246-уг

В соответствии с Законом Иркутской области от 24 декабря 2010
года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях
Иркутской области», руководствуясь статьями 58, 59 Устава Иркутской
области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в указ Губернатора Иркутской области
от 15 августа 2012 года № 246-уг «Об утверждении описаний наград
Иркутской области и почетных званий Иркутской области и форм
документов, подтверждающих награждение наградами Иркутской
области и присвоение почетных званий Иркутской области, формы
протокола вручения знаков отличия к наградам Иркутской области и
нагрудных знаков к почетным званиям Иркутской области» следующие
изменения:

1) в пункте 1:
дополнить подпунктом 42 следующего содержания:
«42) описание знака отличия «Почетный наставник Иркутской

области»;»;
дополнить подпунктом 82 следующего содержания:
«82) описание удостоверения к знаку отличия «Почетный наставник

Иркутской области»;»;
2) дополнить описанием знака отличия «Почетный наставник

Иркутской области» (прилагается);
3) описание удостоверения к знаку отличия «За заслуги перед

Иркутской областью» изложить в новой редакции (прилагается);
4) дополнить описанием удостоверения к знаку отличия «Почетный

наставник Иркутской области» (прилагается);
5) описание удостоверения к почетному званию «Почетный

гражданин Иркутской области» изложить в новой редакции
(прилагается).

2

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу по истечении десяти
календарных дней после дня его официального опубликования.

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к указу Губернатора
Иркутской области
ох 16 октября 2023 года
№ 3 3 9-уг

ОПИСАНИЕ ЗНАКА ОТЛИЧИЯ
«ПОЧЕТНЫЙ НАСТАВНИК ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Знак отличия «Почетный наставник Иркутской области» (далее -  знак)
изготовлен из серебристого металла и имеет форму правильного круга
диаметром 27 миллиметров. В центре на лицевой стороне знака располагается
выпуклое изображение Герба Иркутской области, вокруг изображения Герба
Иркутской области: справа - фрагмент ветвей кедра, слева - надпись по
окружности выпуклыми буквами, соответствующая наименованию знака
отличия «ПОЧЕТНЫЙ НАСТАВНИК ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ».

Знак при помощи ушка и звена соединяется с прямоугольной колодкой
шириной 25 миллиметров и высотой 15 миллиметров. Колодка с лицевой
стороны покрыта эмалью с тремя вертикальными полосами синего, белого и
синего цветов с соотношением ширины 1:2:1.

Колодка на оборотной стороне имеет булавку для крепления знака к одежде.
Рисунок знака отличия «Почетный наставник Иркутской области»

прилагается.

Приложение
к описанию знака отличия
«Почетный наставник
Иркутской области»

р и с у н о к  з н а к а  о т л и ч и я
«ПОЧЕТНЫЙ НАСТАВНИК ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Приложение
к указу Губернатора
Иркутской области
от 16 октября 2023 года
№ 3 39 -уг
«УТВЕРЖДЕНО
указом Еубернатора
Иркутской области
от 15 августа 2012 года № 246-уг

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ
К ЗНАКУ ОТЛИЧИЯ «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Удостоверение к знаку отличия «За заслуги перед Иркутской областью»
представляет собой сложенный вдвое (в виде книжечки) плотный лист бумаги в
твердом переплете вишневого цвета размером 110 х 160 мм
(в развернутом виде). На обложке в верхней части контурное изображение Герба
Иркутской области, выполненное тиснением фольгой золотистого цвета.
В нижней части надпись в три строки «УДОСТОВЕРЕНИЕ» (первая строка),
«к награде» (вторая строка), «Иркутской области» (третья строка), выполненное
тиснением фольгой золотистого цвета.

Вкладыш вклеивается в твердый переплет (узкая полоска двустороннего
скотча крепится вертикально на внутреннем сгибе удостоверения). На титульном
листе располагается графическое изображение знака отличия «За заслуги перед
Иркутской областью» синего цвета диаметром 43 мм. Ниже располагается
надпись в две строки «УДОСТОВЕРЕНИЕ» (первая строка), «к награде
Иркутской области» (вторая строка). Левая сторона внутреннего разворота
предназначена для последующего внесения (на компьютере) в три строки:
фамилии (первая строка), имени (вторая строка), отчества награжденного (третья
строка). На правой стороне сверху расположена надпись «НАГРАЖДЕН(А)».
Ниже три строки, на которых вписано курсивом: «Знаком отличия» (первая
строка), «За заслуги перед» (вторая строка), «Иркутской областью» (третья
строка). Ниже идет надпись курсивом: «Нагрудный знак №_______ », под ней
правее «Губернатор Иркутской области», в правом нижнем углу надпись
«Указ Губернатора» (первая строка), «Иркутской области» (вторая строка),
слева буквы «М.П.», ниже «от «____» ___________ г. № ___» (третья строка). Все
надписи черного цвета.

Материал обложки: бумвинил, размер тиснения герба: 24 х 20 мм; размер
тиснения надписи: 53 х 11 мм.

Рисунок удостоверения к знаку отличия «За заслуги перед Иркутской
областью» прилагается.

Приложение к описанию
удостоверения к знаку отличия
«За заслуги перед Иркутской
областью»

РИСУНОК УДОСТОВЕРЕНИЯ К ЗНАКУ ОТЛИЧИЯ
«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТЬЮ»

УДОСТОВЕРЕН!!!-:
к iiai jp-,i iv

Ирк> fCKwii шТг.к'ш

УДОСТОЙ I PI НИЕ

НАГРАД, it HtA)
Знаком отличия
«За заслуги перед

Иркутской областью»

И.хгр%&ный шах Л '

Hf>xtjfnrx>>n оЯ-ые-та

f tp * ^ m *  х '- ,  -4 "пы

Приложение
к указу Губернатора
Иркутской области
о т 1б октября 2023 года
№ 339-уг

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ
К ЗНАКУ ОТЛИЧИЯ

«ПОЧЕТНЫЙ НАСТАВНИК ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Удостоверение к знаку отличия «Почетный наставник Иркутской области»
представляет собой сложенный вдвое (в виде книжечки) плотный лист бумаги
размером 140 х 100 мм. На обложке синего цвета в верхней части контурное
изображение Герба Иркутской области, выполненное тиснением фольгой
золотистого цвета. В нижней части надпись в три строки золотистого цвета
«УДОСТОВЕРЕНИЕ» (первая строка), «к знаку отличия» (вторая строка),
«Почетный наставник Иркутской области» (третья строка).

На внутреннем развороте в центре левой части удостоверения располагается
изображение знака отличия «Почетный наставник Иркутской области». На сгибе
удостоверения внутри по левому краю правой части крепится вертикально узкая
полоска двустороннего скотча, предназначенная для последующего вклеивания
вкладыша.

Вкладыш заполняется на компьютере. В три строки вносятся записи
фамилии (первая строка), имени (вторая строка), отчества награжденного (третья
строка). Ниже располагается надпись (черного цвета) в три строки «Указом
Губернатора Иркутской области» (первая строка), «от «___»   20____  г.
№ ____ » (вторая строка), «награжден(а)» (третья строка), ниже надпись
(красного цвета) в три строки «знаком отличия» (первая строка), «Почетный
наставник», (вторая строка), «Иркутской области» (третья строка), ниже надпись
(черного цвета) «Губернатор Иркутской области».

Приложение
к указу Губернатора
Иркутской области
от 16 октября 2023 года
№ 339-уг
«УТВЕРЖДЕНО
указом Г убернатора
Иркутской области
от 15 августа 2012 года № 246-уг

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ
К ПОЧЕТНОМУ ЗВАНИЮ

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Удостоверение к почетному званию «Почетный гражданин Иркутской
области» представляет собой сложенный вдвое (в виде книжечки) плотный лист
бумаги в твердом переплете вишневого цвета размером 110 х 160 мм
(в развернутом виде). На обложке в верхней части контурное изображение Герба
Иркутской области, выполненное тиснением фольгой золотистого цвета.
В нижней части надпись в три строки «УДОСТОВЕРЕНИЕ» (первая строка),
«к почетному званию» (вторая строка), «Иркутской области» (третья строка),
выполненное тиснением фольгой золотистого цвета.

Вкладыш вклеивается в твердый переплет (узкая полоска двустороннего
скотча крепится вертикально на внутреннем сгибе удостоверения). На титульном
листе располагается графическое изображение нагрудного знака к почетному
званию «Почетный гражданин Иркутской области» синего цвета диаметром
43 мм. Ниже располагается надпись в две строки «УДОСТОВЕРЕНИЕ» (первая
строка), «к почетному званию Иркутской области» (вторая строка). Левая
сторона внутреннего разворота предназначена для последующего внесения (на
компьютере) в три строки: фамилии (первая строка), имени (вторая строка),
отчества награжденного (третья строка). На правой стороне сверху расположена
надпись «ПРИСВОЕНО ПОЧЕТНОЕ ЗВАНИЕ». Ниже две строки, на которых
вписано курсивом: «Почетный гражданин» (первая строка), «Иркутской
области» (вторая строка). Ниже идет надпись курсивом: «Нагрудный знак
№_______ », под ней правее «Губернатор Иркутской области», в правом
нижнем углу надпись «Указ Губернатора» (первая строка), «Иркутской
области» (вторая строка), слева буквы «М.П.», «от «____ » ___________ г. № ___ »
(третья строка). Все надписи черного цвета.

Материал обложки: бумвинил, размер тиснения герба: 24 х 20 мм; размер
тиснения надписи: 53 х 11 мм.

Рисунок удостоверения к почетному званию «Почетный гражданин
Иркутской области» прилагается.

Приложение к описанию
удостоверения к почетному
званию «Почетный гражданин
Иркутской области»

РИСУНОК УДОСТОВЕРЕНИЯ К ПОЧЕТНОМУ ЗВАНИЮ
«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

УДОСТОВЕРЕНИЕ
*. I Ш л я » *» **  И **.', М И>»< * ?>?

нриаюш о почетное зттж

«Почетный гршждттп
Иркутской области»

Нл.уруднг,т к -V*

&Л*К ТП.И

».